Документ предоставлен КонсультантПлюс

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 февраля 2010 г. N 398-10

О КОМИССИИ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ ПО ВОПРОСАМ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ

КОРРУПЦИИ В РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ

(в ред. Постановлений Верховного Совета Республики Хакасия

от 12.02.2014 N 242-5, от 25.03.2015 N 646-16)

В целях выявления в законодательстве Республики Хакасия положений, способствующих возникновению и распространению коррупции, а также совершенствования законодательства Республики Хакасия в области правового обеспечения противодействия коррупции Верховный Совет Республики Хакасия постановляет:

1. Создать комиссию Верховного Совета Республики Хакасия по вопросам противодействия коррупции в Республике Хакасия в следующем составе:

Шпигальских Ю.А. - первый заместитель Председателя Верховного Совета Республики Хакасия (председатель комиссии);

Могилина С.В. - заместитель Председателя Верховного Совета Республики Хакасия - председатель комитета Верховного Совета Республики Хакасия по конституционному законодательству, государственному строительству, законности и правопорядку (заместитель председателя комиссии).

Члены комиссии:

Бозыков Н.Ф. - председатель комиссии Верховного Совета Республики Хакасия по Регламенту;

Воронин П.И. - председатель комитета Верховного Совета Республики Хакасия по аграрной политике, продовольствию и землепользованию;

Мешанков В.В. - председатель комитета Верховного Совета Республики Хакасия по экономической политике, промышленности, строительству и транспорту;

Михеев Н.З. - председатель мандатной комиссии и по вопросам депутатской этики Верховного Совета Республики Хакасия;

Нырцев В.А. - руководитель секретариата сессий Верховного Совета Республики Хакасия шестого созыва;

Саражаков М.А. - председатель комитета Верховного Совета Республики Хакасия по местному самоуправлению, общественным объединениям и межнациональным отношениям;

Соболев В.Ф. - председатель комитета Верховного Совета Республики Хакасия по экологии, природным ресурсам и природопользованию;

Старостин В.Н. - депутат Верховного Совета Республики Хакасия;

Шейерман Н.И. - руководитель Аппарата Верховного Совета Республики Хакасия;

Кузьмина В.А. - ведущий советник (юрист) отдела хозяйственного обеспечения Аппарата Верховного Совета Республики Хакасия.

(в ред. Постановлений Верховного Совета Республики Хакасия от 12.02.2014 N 242-5, от 25.03.2015 N 646-16)

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии Верховного Совета Республики Хакасия по вопросам противодействия коррупции в Республике Хакасия.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Верховного Совета

Республики Хакасия

В.Н.ШТЫГАШЕВ

Абакан

3 февраля 2010 года

N 398-10

Утверждено

Постановлением

Верховного Совета

Республики Хакасия

от 3 февраля 2010 г. N 398-10

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

ПО ВОПРОСАМ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ

В РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ

1. Общие положения

1.1. Комиссия Верховного Совета Республики Хакасия по вопросам противодействия коррупции в Республике Хакасия (далее - комиссия) - рабочий орган Верховного Совета Республики Хакасия, созданный на срок его полномочий и действующий на основании настоящего Положения.

1.2. Деятельность комиссии осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, Национальным планом противодействия коррупции, утвержденным Президентом Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Хакасия, законами Республики Хакасия, Регламентом Верховного Совета Республики Хакасия и настоящим Положением.

2. Цели и направления деятельности комиссии

2.1. Целями деятельности комиссии являются:

- выявление причин и условий, способствующих возникновению коррупции в органах государственной власти Республики Хакасия и органах местного самоуправления в Республике Хакасия;

- содействие Верховному Совету Республики Хакасия в осуществлении деятельности, направленной на противодействие коррупции;

- совершенствование законодательства Республики Хакасия в области правового обеспечения противодействия коррупции.

2.2. Комиссия осуществляет свою деятельность по следующим направлениям:

- организация контроля за исполнением Закона Республики Хакасия от 4 мая 2009 года N 28-ЗРХ "О противодействии коррупции в Республике Хакасия";

- подготовка предложений по совершенствованию законодательства Республики Хакасия в области правового обеспечения противодействия коррупции;

- подготовка предложений по созданию механизма взаимодействия органов государственной власти Республики Хакасия и органов местного самоуправления в Республике Хакасия с гражданами и общественными организациями по вопросам противодействия коррупции;

- изучение правоприменительной практики законодательства Российской Федерации и законодательства субъектов Российской Федерации в области противодействия коррупции.

3. Полномочия комиссии

Комиссия в пределах своих полномочий:

- разрабатывает предложения по совершенствованию законодательства Республики Хакасия и федерального законодательства в области правового обеспечения противодействия коррупции;

- взаимодействует с исполнительными органами государственной власти Республики Хакасия и иными государственными органами, правоохранительными органами, органами местного самоуправления, организациями, общественными объединениями, со средствами массовой информации и запрашивает у них документы и иные материалы, необходимые для осуществления своей деятельности;

- содействует созданию комиссий по противодействию коррупции в муниципальных образованиях Республики Хакасия;

- анализирует материалы проверок и ревизий, проводимых Контрольно-счетной палатой Республики Хакасия, в ходе которых выявлены факты финансовых злоупотреблений;

- анализирует решения, принятые органами государственной власти Республики Хакасия, органами местного самоуправления, в целях выявления положений, способствующих возникновению и распространению коррупции, и информирует депутатов Верховного Совета Республики Хакасия о результатах проведенного анализа для учета их в законотворческой деятельности;

- изучает правоприменительную практику федерального законодательства, регулирующего деятельность органов государственной власти Республики Хакасия и правоохранительных органов;

- вносит в комитеты и комиссии Верховного Совета Республики Хакасия предложения по совершенствованию законодательства Республики Хакасия, а также предложения о подготовке законодательных инициатив в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, направленных на совершенствование федерального законодательства в области правового обеспечения противодействия коррупции;

- изучает, анализирует и обобщает поступающие в комиссию документы и иные материалы о коррупции и противодействии коррупции и информирует депутатов Верховного Совета Республики Хакасия о результатах этой работы для учета их в законотворческой деятельности;

- проводит работу с обращениями граждан, в которых указываются факты коррупции в органах государственной власти Республики Хакасия и органах местного самоуправления; по результатам анализа готовит депутатские обращения, проекты депутатских запросов, вносит предложения о проведении депутатского расследования в соответствии с Законом Республики Хакасия от 28 декабря 1999 года N 72 "О статусе депутата Верховного Совета Республики Хакасия";

- привлекает в установленном порядке к работе для изучения, анализа и обобщения поступающих в комиссию документов и иных материалов специалистов и независимых экспертов.

4. Организация работы комиссии

4.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседания могут быть как открытыми, так и закрытыми. Решение комиссии о проведении закрытого заседания принимается большинством голосов от участвующих в заседании членов комиссии.

4.2. Заседание комиссии проводит председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии. На заседании комиссии ведется протокол, который подписывается председательствующим.

4.3. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов комиссии.

4.4. Члены комиссии обязаны присутствовать на ее заседаниях. О невозможности присутствовать на заседании комиссии по уважительной причине член комиссии заблаговременно информирует председателя комиссии.

4.5. Решение комиссии принимается большинством голосов от числа присутствующих членов комиссии. Председательствующий голосует последним. При равенстве голосов "за" и "против" голос председательствующего является определяющим. Решение комиссии подписывается председательствующим на заседании комиссии.

4.6. Председатель комиссии:

- организует работу комиссии;

- созывает и проводит заседания комиссии;

- выступает на заседаниях Верховного Совета Республики Хакасия с сообщениями о деятельности комиссии;

- представляет ежегодно Верховному Совету Республики Хакасия отчет о деятельности комиссии.

4.7. Член комиссии добровольно принимает на себя обязательства о неразглашении сведений, затрагивающих честь и достоинство граждан, и другой конфиденциальной информации, которая рассматривается (рассматривалась) комиссией.

4.8. Информация, полученная комиссией в ходе рассмотрения вопроса, может быть использована только в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.